



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0069/2017

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047 / 2017

PROCESSOS ADMINISTRATIVO N.º. 02.941 e 05.617 / 2017

REGISTRO NA CGE N.º 17-01126-0

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões da Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Universitário, Campina Grande-PB, a **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.671.814/0001-37, neste ato representado pelo Reitor, Prof. **ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG N.º 96002438580 SSP-CE e do CPF/MF N.º 324.462.094-91, de acordo com as atribuições que lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047 / 2017**, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e dos Decretos Estadual 34.986 e 35.520/2014, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, PARA OS LABORATÓRIOS DE MATERIAIS E GEOTÉCNICA PARA O CURSO DE ENGENHARIA CIVIL – CAMPUS VIII DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB**, das empresas que propôs os preços mais baixos, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

EMPRESA VENCEDORA: TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA

CNPJ: 13.670.648/0001-17

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	UNID	Peneira Granulométrica na dimensão Ø 8" x 2" de caixilho em aço inox com malha importada ou nacional, com a Abertura nº nominal 10 (2,00mm) , conforme norma: NBR NM ISO 3310/1.	TPL	01	145,00	145,00
02	UNID	Peneira Granulométrica na dimensão Ø 8" x 2" de caixilho em aço inox com malha importada ou nacional, com a Abertura nº nominal 40 (0,42mm) , conforme norma: NBR NM ISO 3310/1.	TPL	01	145,00	145,00
03	UNID	Peneira Granulométrica na dimensão Ø 8" x 2" de caixilho em aço inox com malha importada ou nacional, com a Abertura nº nominal 80 (0,180mm) , conforme norma: NBR NM ISO 3310/1.	TPL	01	145,00	145,00
TOTAL: R\$ 435,00 (Quatrocentos e trinta e cinco reais)						



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

EMPRESA VENCEDORA: DAG APARELHOS CIENTIFICOS EIRELI - EPP
CNPJ: 17.114.464/0001-21

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
04	UNID	Densímetro para sedimentação de solos, com bulbo simétrico para evitar deposição de material. na escala 1,050 X 0,001 g/cm ³ .Conforme normas: NBR 7181 e DNER-ME 051.	Incoterm 5846.6	01	150,00	150,00
05	UNID	Kit de Marreta Com Cabo 1 Kg + Talhadeira De 12	Petrodidatica 3706	01	35,00	35,00
07	UNID	Bandeja de alumínio medindo 30x20x5cm	Petrodidatica 74074	02	25,00	50,00
08	UNID	Bandeja de alumínio medindo 50x35x7cm	Petrodidatica 75074	02	40,00	80,00
09	UNID	Chave Grifo Com Cabo Emborrachado com no mínimo 24 polegadas	Petrodidatica 2880	01	85,00	85,00
10	UNID	Picnometro de vidro, cap. 50 ml, com rolha	Petrodidatica 28726	02	40,00	80,00
11	UNID	Proveta de vidro sem graduação capacidade 1000 ml para uso no ensaio de sedimentação, sem bico c/ base.	Petrodidatica 37666	02	100,00	200,00
12	UNID	Molde de compressão Marshall (Placa de ruptura) de acordo com DNER-ME 043/95	Petrodidatica 25901	01	300,00	300,00
13	UNID	Molde cilíndrico para moldar c.p. Marshall 100mm. Conforme DNER-ME 043.	Petrodidatica 25888	01	120,00	120,00
14	UNID	Colar para molde Marshall	Petrodidatica 25891	01	44,99	44,99
15	UNID	Corpo para molde Marshall	Petrodidatica 25889	09	50,00	450,00
16	UNID	Soquete cilíndrico Marshall - com 4.540 g. Conforme DNER-ME 043.	Petrodidatica 25892	01	440,00	440,00
17	UNID	Dispositivo para realização de ensaio de tração indireta em corpos de prova Marshall (Lottman Breaking Heads). Conforme DNER-ME 138.	Petrodidatica 2590	01	349,99	349,99
20	UNID	Molde completo p/ensaio AASHO Ø 6", de acordo com a norma T99 e AASHTO T180.	Petrodidatica 23251	01	300,00	300,00
21	UNID	Soquete para ensaio AASHO, modificado tipo deslizante sem camisa - 10 libras. Conforme AASHTO T136, T135, T134, T99; DNER-ME 180.	Petrodidatica 23254	01	200,00	200,00
22	UNID	Prato perfurado para ensaio CBR, com	Petrodidatica	01	60,00	60,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		haste ajustável. Conforme NBR 9895; DNER-ME 049.	23515			
23	UNID	Tripé porta extensometro para ensaio CBR, tipo semi circulo, fabricado em aço zincado. Conforme NBR 9895; DNER-ME 049.	Petrodidatica 23516	01	60,00	60,00
25	UNID	Relógio comparador curso de 10mm-div. 0,01 mm, analógico	Petrodidatica 23521	01	100,00	100,00
26	UNID	Disco espaçador para CBR 2 1/2", de aço zincado. Conforme NBR 12102, 7182; DNER-ME 162, 129, 049.	Petrodidatica 28541	01	120,00	120,00
27	UNID	Régua de aço bixelada 50 cm. Conforme NBR 12102, 12024, 12023, 9895, 9828, 9813, 9777, 7183, 7182; DNER-ME 162, DNER-ME 129.	Petrodidatica 36343	01	47,00	47,00
29	UNID	Forma p/ concreto na dimensão 15x30cm em chapa de aço zincado. Conforme NBR 8045, 5738; DNER-ME046.	Petrodidatica 22984	06	75,00	450,00
30	UNID	Forma p/ concreto na dimensão 10x20cm, em chapa de aço zincado. Conforme NBR 8045, 5738; DNER-ME046.	Petrodidatica 22983	06	45,00	270,00
31	UNID	Haste socadora (/) 16 x 600 mm para concreto.	Petrodidatica 26354	01	25,00	25,00
32	UNID	Concha arredondada p/ forma Ø 15x30cm, Slump Test e uso geral.	Petrodidatica 25715	01	30,00	30,00
35	UNID	Par de pratos de aço para cp Ø 15x30cm, para fixar Neoprene	Petrodidatica 10148	01	160,00	160,00
36	UNID	Par de pratos de aço para cp Ø 10x20cm, para fixar Neoprene	Petrodidatica 10149	01	130,00	130,00
37	UNID	Slump test (Forma Tronco Cônica / Funil / Chapa de Base / Haste Socadora). Conforme NBR 10342, 7223; NBR NM 67.	Petrodidatica 25622	01	200,00	200,00
42	UNID	VISCOSIMETRO utilizado para obter a viscosidade de diversos tipos de produtos fabricados conforme norma ASTM D1200 e NBR 5849. Viscosimetro completo: Copo, tripé e sapatas niveladora sem alumínio. Jogo de orifícios intercambiáveis em latão. Acompanha: Orifício nº 2 (0,2cm), Orifício nº3 (0,3cm), Orifício nº4 (0,4cm), Orifício nº5 (0,5cm), Orifício nº6 (0,6cm) e Orifício nº8 (0,8cm). Nível do tipo bolha, Lâmina de vidro, Software facilitador para cálculo da viscosidade (Apenas dos orifícios normatizados 2,3 e 4). Manual de instruções. manual com equações para os orifícios 2,3 e 4	Petrodidatica 40348	01	700,00	700,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		(Normalizados). Adquirir com o Certificado de Calibração Rastreado RBC/INMETRO.				
TOTAL: R\$ 5.236,98 (Cinco mil duzentos e trinta e seis reais e noventa e oito centavos)						

EMPRESA VENCEDORA: ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 19.887.163/0001-66

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
24	UNID	Peso anelar CBR (sobrecarga) - 10lb ferro fundido. Conforme NBR 9895; DNER-ME 049.	Engetotus	01	74,99	74,99
33	UNID	Disco de neoprene dureza shore 70, Ø de 155mm + 2p/ acomodação das imperfeições das faces dos corpos de prova Ø 15x30cm nos ensaios de compressão axial. Conforme ASTM C1231; AASHTO T851, T22.	Engetotus	02	37,99	75,98
34	UNID	Disco de neoprene dureza shore 70, Ø de 105mm, para acomodação das imperfeições das faces dos corpo de prova Ø 10x20cm nos ensaios de compressão axial. Conforme ASTM C1231; AASHTO T851, T22.	Engetotus	02	17,99	35,98
38	UNID	Conjunto de consistência ao espalhamento tronco cone, com mesa de espalhamento, forma tronco cônica, soquete de madeira e tampa superior de aço, conforme NBR 9606 e NM 68.	Engetotus	01	1.799,99	1.799,99
TOTAL: R\$ 1.986,94 (Hum mil novecentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos)						

EMPRESA VENCEDORA: MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO – EIRELI - ME
CNPJ: 22.496.649/0001-88

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
19	UNID	Soquete elétrico para ensaio Marshall 220V - 60Hz. Possui contador programável do número de golpes, com sensor sem contato e desligamento automático. O compactador já acompanha pedestal em madeira, fixador do molde e um molde Marshall com base perfurada. Conforme DNER ME-043.	Matoli	01	10.600,00	10.600,00
TOTAL: R\$ 10.600,00 (Dez mil e seiscentos reais)						



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

EMPRESA VENCEDORA: FG CARDOSO COMERCIO, SERVIÇOS E INSTALAÇÕES - ME
CNPJ: 25.072.354/0001-72

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
18	UNID	Extrator de amostras para CBR/Proctor/Marshall, hidráulico, manual. Conforme NBR 12102, 12024, 12023, 9895, 7182; DNER 162, 129, 049, 043.	Usimachi	01	840,00	840,00
TOTAL: R\$ 840,00 (Oitocentos e quarenta reais)						

EMPRESA VENCEDORA: SOLOTEST APARELHOS PARA MECANICA DO SOLO LTDA
CNPJ: 60.820.321/0001-64

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
28	UNID	Prensa c/ cap. 100Tf, servo controlada (mantem velocidade de carregamento programada). Acompanha Indicador eletrônico Digital Microprocessado c/ 2 canais de entrada e saída serial p/ leitura do carregamento dos resultados. Não acompanha Software. Estrutura Reforçada ENCAIXADA que confere alta rigidez, maior estabilidade de resultado Pistão. especial com guias e vedações em teflon e bronze p/ maior durabilidades e proteção contra pó e resíduos. Porta contra estilhaços. Adequada p/ rompimento de CPs 15x30 e 10x20cm, c/pedestal incluso. Divisão do Indicador de 0,01Tf, curso máximo do pistão 30mm. Acompanha calibração RBC em 5 pto. Alimentação 220V-60Hz.	SOLOTEST 1495220	1	47.000,00	47.000,00
TOTAL: R\$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais)						

Lotes fracassados e desertos

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	PREÇO GLOBAL
06	UNID	Colher De Pedreiro Canto Reto 10	01	FRACASSADO
39	UNID	Lâmpada cromo codificada	01	DESERTO
40	UNID	Lâmpada germicida de Ultra Violeta de 15W	01	FRACASSADO



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

41	UNID	Microondas – Capacidade 30L; Potência mínima de 400w; Voltagem bivolt ou 220v;	01	FRACASSADO
43	UNID	AGITADOR MECÂNICO COMPLETO - 1,5 LITROS. Para produtos Aquosos. Indicado para afitar até 1,5 litros de água ou líquidos com a viscosidade de até 100m Pas. Rotação regulável de 170 a 2000 rpm. Corpo em alumínio injetado. Haste de Ø 1/4" x 18cm com hélice tipo pá de 50mm em aço inox cod. 200,040 (Obs. não da para usar com outra hélice). 220 Volts, 50-60 Hz. Acompanha suporte com mufa.	01	FRACASSADO

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R\$ 66.098,92 (Sessenta e seis mil e noventa e oito reais e noventa e dois centavos) .

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, a **UEPB** solicitará durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho, que será enviada via fax ao **FORNECEDOR**. O qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047 / 2017**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

As adesões à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS são limitadas na totalidade, **a múltiplo do quantitativo da cada item registrado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** para o órgão participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047 / 2017** e seus anexos e as propostas das empresas: **TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA - CNPJ: 13.670.648/0001-17; DAG APARELHOS CIENTIFICOS EIRELI – EPP - CNPJ: 17.114.464/0001-21; ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME - CNPJ: 19.887.163/0001-66; MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO – EIRELI – ME - CNPJ: 22.496.649/0001-88; FG CARDOSO COMERCIO, SERVIÇOS E INSTALAÇÕES – ME - CNPJ: 25.072.354/0001-72 e SOLOTEST APARELHOS PARA MECANICA DO SOLO LTDA - CNPJ: 60.820.321/0001-64.**

CLÁUSULA V- DO FORO

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande-PB, 08 de fevereiro de 2018.

Prof. Antonio Guedes Rangel Junior
Reitor
Matricula: 1.21111-1

TPL TAMIS PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 13.670.648/0001-17

DAG APARELHOS CIENTIFICOS EIRELI - EPP
CNPJ: 17.114.464/0001-21

ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME
CNPJ: 19.887.163/0001-66

MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO – EIRELI - ME
CNPJ: 22.496.649/0001-88

FG CARDOSO COMERCIO, SERVIÇOS E INSTALAÇÕES - ME
CNPJ: 25.072.354/0001-72

SOLOTEST APARELHOS PARA MECANICA DO SOLO LTDA
CNPJ: 60.820.321/0001-64